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Veronigde vergadering van de afdelingen
Zitting van 18 mei 1972

Présents |
Aanwezig *

Monsieur-, président = voorzitter

Monsieur-, vice~-président

Seetion frencaise Monsieurembre effoctif

Monsicur () nembre suppléant

Nederlandse afdcling : De heer @ vest 1id

Seerétaire

Secrctaris

N, 2106

La Commission permanente de Contrdle
lipguistigue,

W la requéte du 19 novombre
1967 confirmée le 6 septembre 1970 per
laquelle M, , cmployé & 1'0ffice
National de Sécurité Socisle manifeste ss
volonté de changer de rdle linguistique ot
demande s'il est normal qu'un agont uni-
lingue ayant le grade d'side-verificateur
dirige unc section dbilingue dans un service
public i

Vu la nouvelle leottre de 1ll'in-
téressé en date du 10 décembre 1971

Vu les articles 60, $ler et
61, §§5 ¢t 6 des lois sur llemploi des
langues en matidre adminictrative coordone-
nées le 18 juillet 1966 (L.L.C.) 3

plaatsvervenzonde leden

: Monsicur{p irspecteur sénéral fr,
: De hee:-, advisour.

Nr. 2106

Do Vaste Commissie voor Taaltoezicht,

Gelet op het verzoek van 19
novembor 1967, bevestigd op 6 september 1970,
waarblij dc h. die is verbonden aan
d¢ Rijksdienst voor Maatschappelijke Zeker-
heid, de wens te kennen geeft van tealrol
te willen veranderen en vraagt of het nor-
raal is dat een &&ntalig personcelsiid met
de graad van Hulpverificateur aan het hoofd
staat van een tweetalige afdeling ven con
openbere dicnst §

Gelet op de nicuwe brief die dec
belanghebbende op 10 decewber 1671 heoft
overgezonden §

Gelet op de artikelen 60, § 1 en
6L, §8 5 en 6 van de op 18 juli 1966 samen-
govatte wetton op het gebruik van de talen
in bestuurszaken (S.W.T.) 3
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I. Changenent de r&le linguistique,

Considérant que llenquéte a
établi que M, DE RIDDER est entré &
170,0.5.5, en qualité de coamis le ler
septembre 19633 qu'en vue de sob admissiocn
il a présente un certificat dfétudes moyen-
nes du degré inférieur, rédigé en langue
néerlaendaise ¢t menant du Sint Donabius
Instituut de Merchtem; qu'il a passé son
exanen dfadmission en néerlandais, le
25 mai 1963 sous le régime de la loi de
1932,

Considérant qu'en vertu de
1'article 9, §3 de ladite loi: "Les candi-
dats & une fonction .ou 4 un ermploi dans
les adninistrations centrales de 1'Etat,
dans l'adninistration provineisle du Bra-
bant, ou dans les adnministrations communo-
les de 1'agglomération Bruxelloise sont
tenug de subir un examen d'entrée dans la
langue de leur choix";

Considérent par ailleurs qu'en
vertu de l'article 4 de 1'A.R., du 6 janvier
1933, pris en exécution de la loi du
28 Jjuin 1932, "les agents et fonctionnaires
qui entreront en fonction aprds 1l'entrie
en vigueur du présent arrété seront ins-
crits dans le rBle flamand ou dans le rdle
frangais suivant qu'ils auront passé l'exa=-
men dtadmission prévu au §3 de llarticle
9, dansg la langue flamande cu dens la
langue frangaise"; que par conséquent, le
requérant, ne pouvait &tre inscrit quiau
rble néerlandais, ce qui fut le cas;

Considérant cu'en vertu des
articles 2 et 3 de ltarrété royal n°II du
30 novembre 1966, les agzents et fonction-
neires recrutés avant l'entrée en vigueur
de 1'article 43, §4 des L,L,C, restent ing=
cribs au r8le gsuwr lequel ils ont &té ins-
crits avant cette date;

I, Verandering van taalrol,

Overwegende dat het onderzozk
heeft uitgewezen dat de h, DE RIDDER op
1 september 1963 in le hoedenigheid vean klerk
bij de ReMeZ. is in dienst getreden; dat hij
et het oog op zijn toelating een getuige
schrift van lager: middelbaar onderwijs heeft
overgelegd, dat in het Wederlends was gesteld
en werd uitgereikt door het Sint~Donetius
Instituut te Merchtem; dat hij zijn toe
latingsexamen volgens het stelsel van de wet
ven 1932 heeft afgelegd op 25 mei 1963

Overwegende dat nsar luid van
artikel 9, § 3 ven de voornoende wet "de kan-
didaten voor een amdbt of een betrekking in
de hoofdbesturen van de stast, in het centrasl
provinciaal bestuur van Brabant of in de
geneentebesturen van de Brusselse sgglomeratie
een toezougesxanen.moeten afleggen in de taal
welke zij verkiezen";

Gverwegende,oanderzijds, dat
krachtens srtikel 4 van het K.B. van 6 ,
januvari 1933, getroffen in uitvoering van de
wet van 28 juni 1932, "de ambtenaren die na
het in werking treden van dit besluit worden
aangeworven, op de Vlisause of op de Franse rol
worden ingeschreven, naar gelang zij het bij’
§ 3 van artikel 9 voorgeschreven toelaetingsm
exomen in het Vliaams of in het Frans hebben
afgelexd"; dat de verzoeker bijgevolg slechts
op de Nederlandse rol kon worden ingeschreven,
zoals inderdaad het geval wasj

Overwegende dot near luid van de
artikels 2 en 3 van het koninklijk besluit
nre IT van 30 november 1966, de ambtenaren
die zijn aangeworven vddr de inwerking-
treding ven artikel 43, § 4 der S,W,T, blijven
ingeschreven op de taalrol waarop zij vbér
die datun ingeachreven waren;

o/a



Considérant par ailleurs gu'en Overvegende, landerzijds, dat @g
application de 1'article k3, 84, alinéa 5, overgang van de ene rol neer de andere, bij
le passage d'un rdle 5 Llfautre est interdit, toepassing ven artikel 43, § L, he 1id, is

gauf en cas dlerreur manifeste lors de verboden, behoudens klasrblijkelijke ver-
1'inscription; gisging bij de indeling;
Considérant que par "erreur Overwegende dat de Raad van State

manifeste", le Conseil d'Etat dans son arrét in zijn errest nr, 14407 ven 17 december 1970
n°14407 du 17 décembre 1970 a estiné qufil heeft geoordeeld dat onder "klasrblijkelijke
fellait entendre une erreur dans l'applice~ vergissing" mocest worden verstaan, sen ver-

tion des ragles &dict&es par la loi ou gissing in de toepassing ven de regels die

1'A.R. et non une sicple omission de l'auto- dcor de wet of het K.B, werden uitgevaardigd,

rité; en niet een gewone nalatigheid ven de overheid,
Considérant qu'il ressort d‘'une Overwegende dat uit de briefw-

correspondsree €changée avec le Secrétariat wisseling die met het Vest Secretariasst voor
Persanent au W du persounel de Wervine ven het Rijkspersoneel door de ho
1'Btat que M, a sollicité le i werd gevoerd, blijkt, dat hij op

22 juin 1971, directement auprés du S.,P,R. 22 juni 1971 rechbstreeks aan het V.W.S, heeft
gon inscription d un examen lincuistigue gevraagd on te wovden ingeschreven voor een
sur la connaisgance de la seconde langue; examen over de kennls van de tweede taasl;
qu'en vertu des dispositicns de lfarticle dat krachbens de bepalingen ven artikel 16

16 de 1%'A,R, H°IX du 30 novenmbre 1966, les ven het ¥K.B. nr, IX van 30 november 1966, de
examens portent sur la connaissance €lémen. exomens over de elementaire of voldoende

taire ou suffisante de la gecende langue kennis ven de tweade tasl worden georganiseerad
sont organisés & la demande des différents ©p verzoek van de onderscheiden diensten
gservices tels qufils sont définig & l'ar- zoals bepaald bij artikel L der S,W.T.; dat
ticle ler des L.L.C.; cue le 3,PR. o trans- het V.W.5, dal verzoek voor het gewenste

nis cette demande pour suite voulue & gevolg heeft overgezonden aon de RodMeZ, 3

10,55,

Considérant qufil ressort d'une Overwegende dat uit een tele=

comunicgtion té€léphonique avec 170.N.5.8,, foongesprek met de R,M.%, blijkt dat de he
que M, a manifesté sa vclonté de dde wens ven taslrol te veranderen,

changer de role linguistique dans deux heeft e kemnen gegeven in twee verzoeken on
demandes de participation # un exaren en deelneming aan ¢en examen in de Franse taal,
langue frangaise en vue d'8tre promm au met hebt oog op een bevordering tob opsteller,

grade de rédacteur, la premidére intrcduite en waarven het eerste werd ingediend op
le 30 aofit 1968 et la seconde le 22 juin 30 augustus 1968 en het tweede usm 22 juni
19713 19714

Congidérant que 1'intéressé Overwegende det de RcMo8., aan~
appartenant au r8le linguistique néerlan-  zezien de betrokkene tot de Hederlendse rol
dais, 1'0,N.5.8, a rejeté ces deux demandes behoort, die twee verzoeken heeft sfgewezen,
et ce confornéuent & l'article 43, §k, ali- overeenkomstig artikel 43, § L, fe 1id, naar
néa 6 en vertu duquel les cxanens de prono= luid waarvan de bevorderingsexemens geschieden
tion ont lieu dans lo langue du r8le asuquel in de tasl van de wol waerbi] de exaninandi
les récipiendaires sont affectés; zijn ingedeeld;
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Considérant que M, -

o ét& nommé au grade de rédacteur {R.V,) A
la date du ler nmai 1969; qu'il ressort de
Plenqudte qu'il o présentéd un examen gur
ls conneissance du frangais (pour le niveau
3)s

Considérant que le réglement
du programme de liexamen sur la connais—
sance approfondie du frangais au niveau 3
souligne qu'aux termes de l'article 43, $§h,
alinga 5 des L,L,C., le passaze d'un rcle
linguistique 4 1l'autre est interdit sauf
en cas dlerreur manifeste lors de l'affec~
tation,esesy il ntest done nullenent ques-
tion de fournir aux fonctionnaires des serw
vices centraux ou des services d'exécution
établis en Belgique, 1la possibilité de
changer de réle linguistique";

Considérant que 1'article U,

§2 de 1'A.R, du 30 novembre 1966 n'est pas
applicable & M.&l puisque - corme
on 1's vu cimavant = ce dernier a été af-
fecté au rfle néerlandais & la suite de
1l'application d'une disposition 1légale
(article h de 1'A.R, du 6 janvier 1933 pris
en exécution de lg loi du 28 juin 1932 en

ce qui concerne les aduministrations cen-
trales de 1'Etat);

I, Un unilingue "Aide-Vérificateur' peut-
il diriger une section bilinsue dans

Overwegende dat de h. -

tot de grasd van opsteller (N.R,) werd be=
noend op 1 mel 19623 dat uit het onderzoek
blijkt dat hij een examen heeft afgelezd over
de kennis van het Frans (niveau 3)3

Overwegende dat het reglement
van het programma van het examen over de
grondige kennis van het Frans op nivesu 3,
nangtipt dat "nasr 1luid van artikel 43, § 4,
5o 1id van de S.W.T,, de overgang van de ene
rol naar de andere is verboden, behoudens
klagrblijkelijke vergissing bij de indeling,
veersy dat er dus geenszins spraké van is,
aen de ambtenaren van de centrale diensten
of van de in Belglé zetelende uitvoerings-
diensten, de momelijkheld te verschaffen, van
taalrol te verandéren';

Overwegende det artikel b4, § 2
ven het K B. van 30 november 1366 niet toe~
pagselijk is op de h. sangezien
hij = zoals hierboven werd vermeld - bij de
Nederlandse rol werd ingedeeld ingevolge de
toepassing van een websbepaling (artikel U4
van het KB, van 6 jameri 1933 getroffen
in uitvoering van de wet ven 28 juni 1932 wat
de hoofdbesturen van de Staat betreft);

IT, Kan een 8éntaliz "Hulpverificateur" aan
het hoofd stean van een tweetalige afdeling

un service public 7

Considérant qutil ressort des
renseignerents fournis par 1'0,N.8.5. que
dans cet organisme un aide-vérificateur ne
dispose pas d'un pouvoir hifrarchique &
1'ézard d'un commis que seuls les agents
du niveau 1 (& partir de secrétaire d'adni-
nistration) scnt, selcon 1'0,N.S.S, nantis
d'un tel pouvoir; qu'en tout €tat de cause,
gelon 1'0,N.5.,8., ce n'est pas exclusive-
ment de 1'exercice dfune attribution de
gsimple vérification que découle une quel-
conque subordination higrarchique;

van een gpenbare dienst ¥

Overwegende deat uit de in-
lichtingen van de R,M.Z. blijkt dat cen
hulpverificateur in die instelling niet bew
schikt over een hi&rarchische macht ten aan-
zien van een klerk; dat alleen de personeclse
laden van niveau 1 (vanaf de graad van
bestuurssecretaris) volgens de RJM.Z, met
een dergelijke mocht zijn bekleed; dat het,
volgens de ReMeZae, 2lleszins niet uitsluitend
uit het uitoefenen van een gewone verificatie-
bevoegdheid is, dat enige hiérarchische
ondergeschiktheid volgh
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Considérant gus rien ne s'lop-
pose en principe dans les L,L.C. & ce gu'un
unilingue dirige une section ccmportant des
agents des deux réles; que YTarticle U3,
§ler, préeise que chague fois que la nature
des affaires et le nombre dlagents le juse
tifient, les administrations des services
centroux sont groupées en directions cu
divisions, bureaux ot scctions frangais et
néerlandeis, que par conséquent lorsguun
service visé & 1larticle U3 n'a pas fait
application de cette dispositicn parce que
lo nature des affaires et le nombre
d'agents ne le justifient pas = corme clest
le cas en l'oceurrence - un aide~vérifica-
teur unilingue peut parfaitement diriger
une section, comportant des agents des
deux rd&les;

Par ces motifs, décide &
1'unaninité des membres des deux sections,
d'émettre lfavis suivant :

Article ier.- La requéte est recevable mais
nop fondée. Le requerant qul appartient au
role linguistique nEerlandais ne peut chan-
ger de rdle.

Article 2, ~ Dans le cas en cause, les
L.0.C., ' interdisent pas & un aﬁen+ oL
fonetionnaire unilingue de diriger une sec~
tion cormportant des agents des deux r@les,

Article 3, -
notifiée au requérant, et 3
nal., de Sécurité Scciale,

Copie du présent avis sera
. 1T0ffice Natio-

Fait & Bruxelles, le 14 mai 1972

Le Secrétaive, Le

végident, /De Voorzitter

Overwegende dat in de SeWlT.
niets voorkomt dat principieel gekant is
tegen het feit dat een &&ntalige nan het
hoofd gtaat van een afdeling die personeels-
leden ven beide vaalrollen bevat; dat artikel
43, § 1 preciseert det de afdelingen in de
centrale dienstgy, telkens als de aard van de
zoken en het santal personeclsleden het
rechtvaardigen, worden ingedeeld in Neder-
landse en Franse directies, dat derhalva,
wanneer een bij arbikel 43 bedoelde dienst
die hepeling niet heeft toegepast omdat de
aard van de zmeken en het aasntsl personeelsw
leden zulks niet rechivaordigdun ~ zoals in
casu het gevel was - een €éntalig hulp-
verificateur beslist aan het hoofd kan staan
van een ofdeling die personeelsleden van
beide rolien bhevab;

Beslist om die redenen, hij
eenparigheid van stemmen der leden van bédde
afdafingen, het volgende advies uit te
brengen

Artikel 1, - Het verzoek is ontvankelijk maar
niet gegronds De verzoeker die bij de Neder-
landse rol is ingedeeld, mag niet van taaglw
rol veranderen,

Artikel 2, = In het kwestieuze gevel verw
Hieden de S.W. T. niet dat een &éntalig
anvtenasr of beamble san het hoofd zou staan
van een afdeling die personeelsleden van
beide rollen bevat .

Artikel 3. = Ben afschrift van dit sdvies zal
worden genotificeerd aan de verzoeker en aan
de Rijksdienst wvoor Mastschappelijke Zekerheid.

Gedoon te Brussel, 18 mei 197z,

De Secretaris
el oo
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